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Už je to tu! Už si nemusíme zakrývať oči pred vianočnými 
ponukami v obchodoch, ani zapchávať uši, keď počujeme 
v telke:  „Ja nemusím, ja už ho vidím!“.
Prichádzajú Vianoce. Nádherné sviatky, plné radosti 
a pokoja. Áno, viem, tie prípravy... A to upratovanie, vare-
nie a pečenie. Nebaví Vás to? Tak to jednoducho nerobte. 
Namiesto umývania okien sa vyberte na vianočné trhy. 
Upečte o jeden plech menej a radšej zájdite na koncert, 
do kina alebo len tak na prechádzku. Či na návštevu k 
susede, ktorá je sama. Užívajme si tento čas.
Napríklad aj pri príprave originálnych vianočných de-
korácií. Určite vyrobíte niečo jedinečné, neopakovateľné. 
Niečo, v čom budú skryté aj vaše tiché večery. 
Prinášame Vám zopár strán nápadov a námetov. Vyrobíte 
si nielen dekorácie a ozdoby na stromček, ale možno sa 
inšpirujete aj nejakým darčekom na poslednú chvíľu. 
Darčeky nemusia byť len tie najnovšie vychytávky z ob-
chodu. Poteší aj maličkosť. Ak zvolíte správneho adresáta, 
iste bude vaša námaha ocenená radosťou v očiach. 
A úplne najlepšie bude, ak spoločne so svojimi deťmi 
vyrobíte darček pre starkú. Prinesie dvojnásobnú radosť.
Takže milé artmamy, pripravte si pohár vianočného 
punču a prelistujte náš časopis. 

Radujme sa, veseľme sa, 
zvianočnieva sa nám
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Po dôkladnom vysušení 
lepidla (najlepšie na druhý 

deň) pripravíme škárovaciu 
hmotu a  vyplníme medzery 
medzi jednotlivými kúskami. 
Odstránime pásku z  okrajov 
misky a necháme ešte vyschnúť. 
Nakoniec tavnou pištoľou pri-
pevníme sklenené obaly na 
sviečky alebo čajové kahance.

Poukladané kamienky fixo-
vané maskovacou páskou 

„usadíme“ do lepidla. Pásku 
dáme opatrne dole. Ak treba, 
jednotlivé kamene zaťažíme tak, 
aby sme dostali rovnú plochu

Okraje misky oblepíme 
maskovacou páskou a na 

dno nanesieme rovnomernú 
vrstvu lepidla na dlaždice.

Vzor prelepíme podľa ob-
rázka maskovacou páskou 

alebo samolepiacou tapetou 
tak, aby sme ho mohli celý pre-
niesť. Prvé dva kroky môžeme 
vynechať a jednotlivé kamienky 
lepiť priamo na podklad.

5432

5432

POTREBUJEME:
terakotovú misku, mozaikové 
kamene, maskovaciu pásku, 
lepidlo na obklad, špárovaciu 
hmotu, sklenené obaly na 
sviečky vhodnej veľkosti.

Mozaikový adventný veniec patrí medzi 
také dekorácie, pri ktorých sa nemusíme 
obávať, čo sa stane, ak sa náhodou 
sviečka prevrhne. Preto je ideálny 
napríklad k malým deťom alebo starším 
ľuďom. 

redakcia

Na papier obkreslíme dno 
podnosu a podľa želaného 

vzoru naň poukladáme kamene. 
Môžeme použiť aj CD-čka, ka-
mienky alebo rôzne sklíčka.

1

1 Mozaikový svietnik 
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POTREBUJEME:
pomôcky a materiál

www.artmama.sk4

Asi ste už počuli o pletení z papierových 
ruličiek. Dá sa z nich vyčarovať veľa 

originálnych dekorácií. Ak kliknete na 
názov dekorácie, zobrazí sa podrobný 

návod z nášho webu.

Dagmar Babeľová (Dasa_)Papierové pletenie

Vianoce
upleten'e 
z papiera

Hviezda

Hviezda
Jednoduchý stromček
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3D stromček

http://artmama.sme.sk/user/62/images
http://artmama.sme.sk/papierove-pletenie/fotopostup-na-papierove-pletenie-pletena-pat-sestramenna-hviezda
http://artmama.sme.sk/papierove-pletenie/fotopostup-na-papierove-pletenie-pletena-pat-sestramenna-hviezda
http://artmama.sme.sk/papierove-pletenie/fotopostup-na-papierove-pletenie-pleteny-stromcek-i
http://artmama.sme.sk/papierove-pletenie/fotopostup-na-papierove-pletenie-pleteny-stromcek-i
http://artmama.sme.sk/papierove-pletenie/fotopostup-na-papierove-pletenie-pleteny-stromcek-ii
http://artmama.sme.sk/papierove-pletenie/fotopostup-na-papierove-pletenie-pleteny-stromcek-iii
http://artmama.sme.sk/papierove-pletenie/fotopostup-na-papierove-pletenie-pleteny-stromcek-iii
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Stromček osadíme do die-
ry v dne košíčka a priviaže-

me guľu alebo rolničku.

Stromček namaľujeme, 
môžeme ozdobiť štruktú-

rovacou pastou a rôznymi efekt-
nými lakmi (napr. krakelovacím).

Urobíme jednoduchú uzá-
vierku za jeden dolu, stačia 

3 riadky. Prúty odstrihneme.

Do dierok dna založíme 
osnovné prúty a upletieme 

štyri rady šénou.

Pletenie z pediguKatarína Holubová (ribišška)

www.artmama.sk
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Soby v lese
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Potrebný materiál
kúpite na

obchod.ribisska.sk

POTREBUJEME:
pedigové dná s dekoráciami 

(stromček, soby), šény 6 mm, 

pedig 2,25 mm, vianočné 

ozdoby, farby, rôzne efektné 

pasty a laky.

Soby so sánkami, stromček alebo hviezdičku vyrobíme z pedigu aj 
na poslednú chvíľu. Podrobný návod na sánky sme uverejnili pred 
rokom, v tlačenom časopise ho nájdete na strane 12. Sobíkov na-
maľujeme podľa vlastnej fantázie a do saní naložíme sladkosti. 

5

Ozdoby vo folklórnom štýle vykúzlime, keď preglejkový výrez
omotáme šénou, namaľujeme a dozdobíme mašličkou. 
Videopostup nájdete TU.

http://artmama.sme.sk/user/47/images
http://obchod.ribisska.sk
http://www.katarinaholub.sk/ochutnavky/ochutnavka-ako-opliest-hviezdu/


Staršie deti pred Vianocami radi vyrábajú 
aj drobné darčeky. Miska z recyklovaného 
materiálu určite poteší nejednu maminku 
alebo starkú.

Miska

Postup je veľmi jednoduchý - najskôr rolky nastriháme 
na 3 rovnaké časti. Dovnútra každej časti vlepíme guličku 
a necháme zaschnúť. Jednotlivé kúsky poskladáme do 
tvaru stromčeka alebo pyramídy. Najskôr zlepíme k sebe 
rolky do radov a potom prilepíme tieto rady na seba. Ak 
sa nám stromček podarí, môžeme podobne skúsiť vyt-
varovať napríklad aj venček na dvere.

Mnohé deti radi a často tvoria. Ideálne 
je, ak pre ne nájdeme dostupný ma
teriál, najlepšie taký, ktorý je vlastne 
odpad. V jesennom čísle (strany 80 a 81)
sme z roliek od toaletného papiera vy
tvorili domčeky, zvieratká aj krabičku. 
Dnes skúsime vianočnú ozdobu 
napríklad na okno alebo na dvere.

redakcia Tvoríme s deťmi

POTREBUJEME:
rolky z toaletného papie-

ra, drobné vianočné guličky, 

tavnú pitoľ alebo iné lepidlo, 

nožnice.

Stromček

Po dosiahnutí správnej veľ-
kosti zvyšok tkaniny prilepí-

me do vnútra a miska je hotová.
3Priadzou začneme ople-

tať štýlom pred jednu/za 
jednu. Šablóna je navrhnutá 
tak, aby sa dalo pliesť jedným 
vláknom.

2Z hladkého kartóna vystrih-
neme tvar podľa prílohy. 

Výbežky ohneme do jednej 
strany.

1

321

POTREBUJEME:
kartón, staré tričko.

Najskor z trička podľa postupu 
na našej stránke vyrobíme 
priadzu, ktorou budeme misku 
vypletať.

6 www.artmama.sk

http://artmama.sme.sk/vsetko-ostatne/vyroba-pletacej-priadze-z-trickoviny
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vizitka

Začneme červenou priadzou magickým kruhom 
alebo 3R spojíme do kruhu. Označíme si začiatok 
riadku. Háčkujeme v kruhoch bez obracania, 
pokiaľ v návode nebude uvedené inak. 
1.r  5 PDS do 2. RO od háčika  (5)
2.r  1 PDS do každého očka dookola   (5)
3.r  2 PDS do každého očka dookola  (10)
4.r – 5.r
3.r  1 PDS do každého očka dookola  (10)
6.r  (1 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola 

    (15)
7.r  1 PDS do každého očka dookola (15)
8.r  (2 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola 

    (20)
9.r  1 PDS do každého očka dookola (20)
10.r  (3 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola 

    (25)
11.r – 13.r
3.r  1 PDS do každého očka dookola (25)
14.r  (4 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola 

    (30)
15.r 1 PDS do každého očka dookola (30)
16.r (5 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola 

    (35)
17.r 1 PDS do každého očka dookola  (35)
18.r (6 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola  

    (40)
19.r 1 PDS do každého očka dookola  (40)
20.r (7 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola 

    (45)

21.r 1 PDS do každého očka dookola  (45)
22.r (8 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola 

    (50)
23.r 1 PDS do každého očka dookola (50)
24.r (9 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola 

    (55)
25.r 1 PDS do každého očka dookola (55)
26.r (10 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola 

    (60)
27.r 1 PDS do každého očka dookola  (60)

Ďalej pokračujeme podľa požadovanej veľkosti. 
Ak chceme dlhšiu čiapku, pridáme ešte niekoľko 
riadkov navyše.

Veľkosť: ½ – 2 roky
28.r – 37.r
27.r 1 PDS do každého očka dookola  (60)
Biely lem:
Pokračujeme bielou priadzou 4 riadky v opačnom 
smere ako sme háčkovali červenú časť.
38.r Otočíme čiapku tak, že rubová strana sme-
ruje k nám; urobíme 1RO a pletieme PDS dookola, 
pričom naberáme za zadnú niť očiek.
39.r – 41.r
27.r 1 PDS do každého očka dookola (60)

Veľkosť: 3 – 4 roky
28.r (11 PDS, 2 PDS do 1očka) opakujeme dookola 

    (65)
29r. – 38.r
27.r 1 PDS do každého očka dookola (65)
Ďalej pokračujeme bielym lemom rovnako ako pri 
veľkosti ½ - 2 roky.

Veľkosť: 6 - 10 rokov
28.r (11 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola  

    (65)
29.r 1 PDS do každého očka dookola  (65)
30.r (12 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola 

    (70)

31.r – 40.r
21.r 1 PDS do každého očka dookola (70)

Ďalej pokračujeme bielym lemom rovnako ako pri 
veľkosti ½ - 2 roky, ale môžeme urobiť 5 riadkov.

Pre dospelých
28.r (11 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola 

    (65)
29.r 1 PDS do každého očka dookola (65)
30.r (12 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola 

    (70)
31.r 1 PDS do každého očka dookola (70)
32.r (13 PDS, 2 PDS do 1 očka) opakujeme dookola 

    (75)
33.r – 42.r
21.r 1 PDS do každého očka dookola (75)

Ďalej pokračujeme bielym lemom rovnako ako pri 
veľkosti 6 – 10 rokov.

Zo zvyšnej bielej priadze vyrobíme brmbolec a pri-
šijeme ho na koniec čiapky.

POTREBUJEME:
50 g červenej priadze Elian Klasik, 
20 g bielej mohérovej priadze, 
háčik č. 5.

RO – retiazkové očko
PDS – polovičný dvojitý stĺpik

HáčkovanieIng. Erika Kohutovičová (Kika K.)

Vianočná 
čiapka

http://artmama.sme.sk/user/35505/images
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5.r 5 PS ( do predchádza-
     júcich dlhých stĺpi-  
        kov), 3 x PS, pikotka,  
 2 x PS (do oblúčika)

4.r do každého predchá- 
    dzajúceho oblúčika

       5 DS a 5 RO (8x)

3.r do každého PS,
    5 RO (8x)

1.r 5 RO spojiť do kruhu
2.r 8 PS 4321

3

POTREBUJEME:
snehobielu perlovku, primera-
ný háčik a tekutý škrob.

RO – retiazkové očko
PS – polostĺpik
DS – dlhý stĺpik

21

Jemné snehové vločky sú rovnako krásne na vianočnom stromčeku 
aj ako súčasť vianočných dekorácií či nalepené na okne. 

Háčkovanie Silvia Brzá (silvinka78)

6.r 6 PS, do oblúčika 3 PS,
  pikotka, 2 PS (8x)

5.r 3 DS, 5 RO, 3 DS (8X)4.r do každého oblúčika:
    3 DS, 3 RO, 3 DS (8x)

1.r 5 RO, spojíme do kruhu
2.r 8 x PS

    3.r do každého PS, 3 RO (8x)
4321

4321

VLOČKY

Vločky jemne preperieme v mydlovom roztoku a namočíme do koncentrovaného škrobu.
Prišpendlíme ich v požadovanom tvare na vhodnú podložku a necháme usušiť.TIP

4

http://artmama.sme.sk/user/4121/images
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rubrikaMeno Autorky (nick)
vizitka

1 2

4

Podložky pod poháre
Päťuholníky z tmavej a svetlej látky priložíme lícom k sebe a po okraji prešijeme na šírku 
patky. Na jednej strane necháme asi 3 cm nezošité – cez tento otvor podložky prevrátime 
na lícnu stranu. Podložky preštepujeme tesne pri okraji a zašijeme aj vynechaný kúsok. 
Vyznačíme si stred každej strany päťuholníka podľa obrázka. Vrcholy päťuholníka prehne-
me na značkách smerom k stredu tak, že nám vznikne hviezda. Podložku opäť preštepu-
jeme – teraz po okraji hviezdy.

Príprava
Na podložky vystrihneme po 6 päťuholníkov so stranou 10 cm zo svetlej aj tmavej látky  s prídav-
kami na švíky,  z vliselínu bez prídavkov na švíky. Päťuholníky z vliselínu nažehlíme na rub svetlých 
päťuholníkov.
Na košík vystrihneme štvorec 30 x 30 cm zo svetlej aj tmavej látky s prídavkom na švíky. Z vatelínu 
vystrihneme rovnaký štvorec bez prídavkov na švíky. Stuhu si rozstriháme na 8 častí dlhých 25 cm.

Košík na pečivo
Vystrihnuté štvorce položíme na seba takto:  svetlá látka lícnou stranou hore, tmavá látka 
rubovou stranou hore, vatelín. Vo vzdialenosti 5 cm od rohov na každú stranu všijeme 
do švíku stužky (pri šití budú schovanévo vnútri). Prešijeme vrstvy po obvode, cez vyne-
chaný otvor prevrátime na lícnu stranu. Preštepujeme po celom obvode, čím zašijeme 
vynechaný otvor a spevnme stužky. Čiarami spojíme vždy protiľahlé stužky - bodkovaná 
čiara na obrázku. Štvorec, ktorý v strede vznikol prešijeme – je vyznačený plnou čiarou. 
Bodkované čiary neprešívame. Teraz si už len stačí vybrať, ktorú látku chceme mať vo 
vnútri košíka, a ktorú z vonkajšej strany.

Iveta Kiková (Iwa)Šitie

Sviatočne 
prestreté
POTREBUJEME:
0,5 m svetlej látky a 0,5 m tma-

vej látky, nažehľovací vliselín, 

vatelín, 2 m stuhy širokej 1 cm.

Sviatočné chvíle si žiadajú aj pri raňajkách 
trochu krajšie prestretý stôl s obrusom a nie 
celkom obyčajnými doplnkami – košíkom 
na pečivo a podložkami pod šálky. 

Podložky pod poháre 
môžete vyrobiť aj z pa-

piera, najlepšie z takého, čo má 
vzor na oboch stranách. Stačí len 
vystrihnúť päťuholník, prehnúť 
vrcholy a prilepiť ich. 

TIP

http://artmama.sme.sk/user/216/images
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Odstrihneme 30 cm stuhy. 2 cm od konca stuhu zohneme a nožnicame zastrihneme v strede približne 1 cm. Zastrihnutie opakujeme pravi-
delne každé 3 cm. Koniec stuhy prevlečieme prvým otvorom. Pokračujeme prevlečením konca stuhy cez ďalší otvor, postupne po celej dĺžke 
až do konca. Takto pripravenú stuhu začneme stáčať do špirály. Pomocou tavnej pištole kvet lepíme do želaného tvaru. Nakoniec ho vlepíme 
do náušnicového lôžka alebo všijeme brošňový mostík. Ak nemáme po ruke tavnú pištoľ, kvet môžeme zošívať ihlou. 

POTREBUJEME:
30 cm stuhy širokej 2,5-3 cm, 
nožnice, tavnú pištoľ, náušni-
cové lôžka, brošňové zapína-
nie alebo sponku.

Potrebujete darček pre priateľku na poslednú chvíľu? Stačí pár drobností, 
ktoré sa doma nájdu a sponka do vlasov, náušničky alebo brošňa pre sú 
za pár minút na svete. Stačí už iba efektne zabaliť.

Adriána Jantošová (adriana842)

Na poslednú chvílu
,

http://artmama.sme.sk/user/11695/images
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PRÍVESOK

Farby na sklenený prívesok nanášame 
tenkým štetcom postupne smerom 
od okraja ku stredu – vždy jedna lin-
ka modrou a ďalšia bielou farbou. 
Prekvapenie príde, keď uvidíme, ako 
sa farby samé od seba začnú krásne 
prelínať jedna do druhej. Na obrázku je 
tá strana, na ktorú sme maľovali (rub). 
Farby stačí nechať dobre zaschnúť, te-
pelná fixácia nie je potrebná. 

DUTINKY
Koráliky najprv navlečieme na priadzu (perlovku) v dostatočnej dĺžke. Dĺžka návleku závisí od veľkosti korálikov a od ich počtu v jednom 
riadku – ja som v tomto prípade postupovala tak, že som navliekala striedavo jeden priesvitný bezfarebný korálik a jeden modrý korálik. 
Navliekala som ich na melírovanú modrú perlovku, preto niektoré priesvitné koráliky vyzerajú akoby boli modré. Navliekame až kým nemi-
nieme celé vrecúško korálikov.
Video návodov na háčkované dutinky je na internete celá záplava, vyberte si taký, ktorý sa vám páči a nenechajte sa odradiť prípadnými za-
čiatočnými neúspechmi. Chvíľu trvá, kým sa to človek naučí.
Dutinky pre tento náhrdelník som robila na 6 korálikov v jednom riadku. Uháčkovala som dve dutinky a ukončila som ich pomocou bižu-
térnych nitov a kaplíkov. Na jednom konci som pripevnila zapínanie, na druhom konci som dutinky pripojila kovovými krúžkami k prívesku. 

KorálikyAdriena Bodnárová (adus)

POTREBUJEME:
Toho koráliky č. 8, perlovka 
alebo podobná priadza, háčik 
č. 9, bižutérne nity, kaplíky, 
kovové krúžky, zapínanie 
(napr. karabínka alebo iné), 
sklenený polotovar – prívesok, 
farby na sklo bez vypaľovania.

Pre snehovú královnú
,

http://artmama.sme.sk/user/4300/images
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Z ozdobnej časti obstrihá-
me všetky kúsky papierov, 

ktoré presahujú farebný pod-
kladový papier. Potom nalepíme 
ozdobnú časť na základ pohľad-
nice a dozdobíme vianočnými 
pečiatkami a nápismi.

4

4

Ako prvý nalepíme štvr-
tý  trojuholník zľava okra-

jom (nie uhlopriečkou) presne 
na  stredovú čiaru. Ďalej prile-
píme trojuholníky napravo od 
stredového – lepíme ich tesne 
vedľa seba tak, aby sme zakryli 
čo najväčšiu plochu. Potom po-
kračujeme trojuholníkmi vľavo. 
Z trojuholníkov na krajoch od-
strihneme malé kúsky, aby sme 
dolepili voľné plochy na opač-
ných stranách.

3

3

Uložíme si trojuholníky – 
striedame vzory tak, ako sa 

nám páči. Na celú plochu pod-
kladového papiera nalepíme 
obojstrannú lepiacu pásku.

2

2

Výkres preložíme na po-
lovicu, čím vznikne základ 

pohľadnice. Ozdobné vianočné 
papiere rozstrihneme po uh-
lopriečke na dva trojuholníky. 
Na  podkladový farebný papier  
vyznačíme stredovú čiaru.

1

1

Papier ma fascinuje od malička. Vždy som 
rada skladala, vystrihovala, lepila obrázky, 
ozdobovala som si zošity, lebo tie obyčaj-
né sa mi nepáčili. Odkladala som každý 
kúsok pekného papiera – z  kalendárov, 
zápisníkov, farebný alebo baliaci papier...
Venujem sa aj pleteniu z papiera. Najviac ma baví vyrábať 
pohľadnice – myslím si, že do súčasnej emailovej a ese-
meskovej doby rozhodne patria.

Lucia Krchňavá (svetluska13)Tvorenie z papiera

Vianočná 
pošta

výkres 10,5 x 15 cm, papiere 
s  vianočným vzorom (4 druhy) 
4 x 11 cm, podkladový farebný 
papier (ladiaci s vianočnými) 
8  x  14,5 cm, nožnice, pravítko, 
obojstrannú lepiacu pásku, pe-
čiatky s vianočnými motívmi.

POTREBUJEME:

Ak nemáme pa-
pier s vianočným 

vzorom, opečiatkujeme biely 
papier. Jednotlivé motívy vy-
strihneme a nalepíme na jed-
nofarebný papier. Ozdobíme 
jednoduchým špagátikom 
alebo nápisom.

TIP

Tradícia posielania pohľadníc našťastie prežíva aj v dobe sms 
a statusov na facebooku. Mnohí z nás s očakávaním otvára
jú schránku a hádajú, kto si na nich tento rok spomenul. Keď 
je pohľadnica vyrobená vlastnoručne, povyšuje ju to na malý 
darček, ktorý aj po mnohých rokoch pripomína autora.

http://artmama.sme.sk/user/11316/images
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S vyšívanými pohľadnicami sme sa zoznámili v jar
nom čísle, kde je aj podrobný návod (v tlačenom 
časopise na strane 26). Teraz vám prinášame via
nočné motívy, ktorými môžete potešiť svojich naj
bližších. Pridali sme na pohľadnice koráliky, ktoré sú 
na predlohe označené červenou bodkou.

VyšívanieIng. Erika Kohutovičová (Kika K.)

Vyšívané 
pohľadnice

POTREBUJEME:
kancelársky papier, penovú podložku, dierovací 

nástroj s jednou ihlou a s dvoma ihlami (nemusí byť), 

výkres ľubovoľnej farby, odkazové lepiace papieriky, 

tenké vyšívacie nite, ihlu, priesvitnú lepiacu pásku, 

nožnice, tvrdý výkres na pohľadnicu (24 x 12 cm), 

farebné papiere, lepidlo na papier, príp. obojstrannú 

lepiacu pásku, rezačku na papier, ozdobnú rohovú 

dierovačku, príp. iné papierové dekorácie.

http://artmama.sme.sk/user/35505/images
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Ak nemáme po ruke 
vhodnú vázu, pripravíme 
si ju jednoducho z fľaše 
alebo pohára. Pomocou 
tavnej pištole prilepíme 
dookola obyčajný špa-
gát. Dekorácia vázy je už 
na našej fantázii.

Pripravíme  1 dcl rozpustnej kávy. Papier s notami umiestnime 
na vhodný povrch (napríklad do pekáča) a pomocou štetca 
alebo hubky rovnomerne navlhčíme kávou na oboch stranách. 
Po krátkej chvíli vysušíme fénom. Ak papier pred namáčaním 
pokrčíme, vzhľad bude ešte zaujímavejší. Nakoniec suchý pa-
pier prežehlíme medzi dvoma vrstvami papiera na pečenie.

POTREBUJEME:
notové záznamy vytlačené 
na kancelárskom papieri, roz-
pustnú kávu, špagát (prírodný 
alebo papierový), fľašu, štetec, 
tavnú pištoľ, fén.Málokto z nás doma skladuje noty, ktoré poznačil čas. Netreba 

však obiehať antikvariáty ani bazáre. Notový papier poznačený 
zubom času si dokážeme vytvoriť aj doma. 

Oľga Jantošová

Nostalgické tóny

Vystrihneme vzor rakety z prílohy. Starý papier 
zložíme do harmoniky tak, aby jeden sklad 

bol polovica rakety. Opatrne cez papier na pečenie 
prežehlíme. Prekreslíme vzor a vystrihneme.

1

Na jednu ozdobu potrebujeme 5 častí. 
Zložíme ich stredom k sebe a spojíme kan-

celárskou zošívačkou alebo zošijeme. Nakoniec 
pomocou tavnej pištole prilepíme ozdobné očko 
alebo stužku na zavesenie.

2

Starý papier T I P

Dokončenie
Nájdeme vhodnú vetvičku a zafarbíme ju nepravidelne bielou farbou. 
Zvyšky starého papiera môžeme omotať okolo sviečok, a tým dotvoriť 
celkovú atmosféru.
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Štipce prilepíme k preglej-
ke. Niektoré štipce namaľu-

jeme do polovice čiernou farbou 
a všetky klávesy prelakujeme.

Štipce rozoberiem a nama-
ľujeme bielou akrylovou 

farbou, okrem časti, ktorou ich 
prilepíme k preglejke.

Klavír natrieme niekoľkými 
vrstvami tabuľovej farby. 

Tam, kde majú byť „klávesy“ (asi 
4 cm) nenatierame. Nelakujeme!

výrez z preglejky v tvare klavíra, 
čiernu tabuľovú farbu, drevené 
štipce, bielu a čiernu akrylovú 
farbu, lak, lepidlo na drevo.

321

321

Odkazy, pohľadnice, rôzne dôležité lístočky... to všetko sa doma ľahko stratí. Vyrobme si originálnu násten
ku z preglejky a štipcov. Dôležitý odkaz napíšete na tabuľovú časť a štipce postrážia všetky lístky, listy, 
pohľadnice a iné drobnosti.

Iveta Kiková (Iwa)

POTREBUJEME:

Dokončenie
Ak chcete mať nástenku na 
stene, môžete ju k nej rovno 
priskrutkovať. Ak ju plánujete 
premiestňovať, ideálnym rieše-
ním je stojan – noha. Vyrežeme 
ju z preglejky alebo sololitu a 
pomocou malého pántu pripev-
níme k nástenke. Pekne vyzerá aj 
na malom maliarskom stojane.

Nástenka

Potrebný materiál kúpite na

www.sashe.sk/VyrezavaneVecicky

http://artmama.sme.sk/user/216/images
http://www.sashe.sk/VyrezavaneVecicky
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Telo bábiky, rukávce aj hla-
vu v šatke spojíme spolu 

pomocou tavnej pištole alebo 
zošijeme. Pripevníme vhodnú 
stužku a môžeme ozdobiť ve-
niec na dvere, darček alebo ju 
zavesíme vianočný stromček.

Rukávce skladáme z plátna, 
sklady robíme široké pri-

bližne 1 cm. Nakoniec celú har-
moniku preložíme na polovicu a 
znova prežehlíme.

Modrotlač vyžehlíme a po-
skladáme do harmoniky. 

Šírka jednotlivých skladov je1,5 
cm. Sklady prežehľujeme, aby 
dobre držali. Nakoniec harmoni-
ku zložíme na polovicu a v stre-
de prilepíme k sebe pomocou 
tavnej pištole. Na vonkajšiu časť 
harmoniky prichytíme čipku.

Z filcu odstrihneme prúžok 
dlhý 30 cm a široký 1,5 cm. 

Pevne ho zrolujeme podľa ob-
rázka a koniec zaistíme kvapkou 
lepidla. Vznikla hlavička.
Okolo hlavičky omotáme čipku 
a uviažeme ju na spôsob šatky.

4321

4321

Máte stromček vo folklórnom štýle? Potom k nemu potrebujete aj tie správne 
folklórne ozdoby. Táto jednoduchú bábika či anjelik z modrotlače si určite 
bude výborne rozumieť napríklad s drevenými ozdobami, slamenými 
hviezdičkami alebo háčkovanými zvončekmi.

Dagmar Babeľová (Dasa_)

POTREBUJEME:
modrotlač (16 x 18 cm), biele 
plátno (8 x 10 cm), filc telovej 
farby, čipku, tavnú pištoľ

Modrotlačová...

Skúste namiesto látky použiť farebný papier. Výsledok 
bude rovnako pekný a výrobu bez problémov zvládnu 
aj deti.TIP

http://artmama.sme.sk/user/62/images
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Koniec listu nastriháme 
na tenké prúžky, ktoré po-

stupne natáčame na špajdlu tak, 
ako natáčame vlasy na natáčky. 
Nakreslíme anjelikovi oči.

4

4

Malú polystyrénovú guľôč-
ku obalíme listom šúpolia, 

ako keď balíme salonku. Na jed-
nom konci necháme taký dlhý 
list, aké dlhé bude mať anjelik 
vlasy. Druhý koniec bude krk.

3

3

Z látky a papiera vystrihne-
me polkruhy s polomerom 

4 cm a prilepíme ich Herkulesom 
k sebe. V strede vystrihneme ob-
lúčik, kde sa vloží hlavička, po 
bokoch spravíme dierky na ruky.

2

2

Šúpolie namočíme do vlaž-
nej vody asi na 15 minút. 

Z  látky odstrihneme pásik širo-
ký 2 cm a dlhý 25 cm. Lepidlom 
Herkules ho prilepíme na kan-
celársky papier. Papier obstri-
háme podľa pásika látky (2 x 25 
cm). Z  druhej strany prilepíme 
na papier (tiež Herkulesom) 
list šúpolia. Šúpolie sa snažíme 
utierkou vysušiť čo najviac, aby 
sa dobre lepilo. Nesmie byť ale 
úplne suché, lebo by sa nám po-
lámalo. Prúžky obtočíme okolo 
plastovej fľaše tak, aby sa konce 
prekrývali asi 1 cm. Zaistíme ich 
gumičkou a necháme schnúť 
najlepšie celý deň, ale môžeme 
aj dlhšie. 

1

1

Anjelik je jednou z tradičných alebo ak chcete, folklórnych ozdôb. Náš je z trochu menej používaného ma
teriálu – kukuričného šúpolia. Môžete ho zavesiť na vianočný stromček, ale tiež poslúži ako milý darček 
pre kamarátku alebo kolegyňu. Tí, ktorí šúpolie nemajú, nemusia zúfať. Namiesto neho môžu použiť 
papierovú stuhu v prírodných farbách. A má to aj niekoľko výhod – stuhu nenamáčame a všetko lepíme 
iba Herkulesom.

Iveta Kiková (Iwa)

POTREBUJEME:
polystyrénovú guľôčku s 
priemerom 1 cm, kukuričné 
šúpolie, zvyšky látok, papier, 
lepidlá Herkules a Chemoprén 
univerzál, pevnú niť, ozdobnú 
bavlnku, 8 cm drôtu.

Dokončenie
Vyrobíme ruky – asi 8 cm drôtu zabalíme do kúska šúpolia, na kon-
coch priviažeme bavlnkou. V strede ruky ohneme do tvaru V a pre-
strčíme cez dierky v polkruhu. Polkruh zlepíme tak, aby vytvoril 
kužeľ. Do dierky hore vsunieme krk a zakvapneme Chemoprénom. 
Vystrihneme krídla a prilepíme ich Chemoprénom na chrbát. Prúžky 
zložíme z fľaše, obstriháme presahujúce šúpolie a konce zlepíme do 
kruhu. Na vlasy priviažeme dlhú bavlnku. Asi 1 cm nad hlavou spra-
víme uzol. Oba konce bavlnky navlečieme do ihly a prevlečieme cez 
miesto, kde sme zlepili prúžok. Spravíme ďalší uzol nad kruhom, aby 
sa anjelik neposúval. 

Strapatý 
anjelik

http://artmama.sme.sk/user/216/images
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Sviečku necháme vychlad-
núť - najlepšie do druhého 

dňa. Vodný kúpeľ zahrejeme do 
bodu varu a na krátko do ne-
ho vložíme celú formu. Tým sa 
vosk po krajoch roztopí a našu 
ozdobnú sviečku jednoducho 
vyklopíme.

Parafín znova rozpustíme a 
vlejeme do nádoby tak, aby 

sme zakryli celú sviečku. Pozor, 
knôt musí ostať voľný.

Vo vodnom kúpeli rozpus-
tíme parafín. Na dno  obalu 

vlejeme asi 1 cm rozpustené-
ho parafínu a necháme chvíľu 
stuhnúť. Do stredu umiestnime 
pripravenú sviečku. Okolo nej 
poukladáme napríklad sušené 
citrusy, škoricu, rôzne korenie. 
Vďaka slabej vrstve na dne bude 
materiál dobre držať na mieste.

321

321

Ozdobné sviečky patria medzi obľúbené darčeky. Vyrobme si spolu jednu takú, z ktorej sa po dohorení 
stane svietnik. Ten môžeme ďalej používať napríklad na čajový kahanec. Okrem svetla nám prinesie aj 
príjemnú vôňu podľa toho, aké suroviny do vosku zalejeme.

redakcia

Pri výrobe použijeme parafín, ktorý sa topí pri teplote 
od 42 °C do 65 °C. Pre jednoduchšiu manipuláciu parafín 

zahrievame vo vodnom kúpeli vo vhodnej nádobe (napríklad zavá-
raninový pohár). Ak nemáme vločkový parafín, môžeme si pomôcť 
tak, že pokrájame sviečky alebo kahance  a tie roztopíme. 

Sviečka alebo svietnik

TIP

POTREBUJEME:
sviečku s rovnakým priemerom 
ako čajový kahanec, kovový 
obal s rovnými stenami a prie-
merom minimálne 3x väčším 
ako má sviečka, parafín, drobné 
ozdoby na zaliatie do parafínu 
(sušené pomaranče, škoricu, 
badyán, drobné šišky, vetvičky 
tuje), nádobu na rozpúšťanie 
parafínu a hrniec s vodou.



Plásty môžeme použiť aj na 
dekorovanie obyčajných 

sviečok. Odrežeme pás rov-
nakých rozmerov ako sviečka 
alebo pomocou formičky vykro-
jíme vhodný tvar. Nahrejeme fé-
nom a priložíme na sviečku.

Aj opačnú stranu hviezdy 
obalíme rovnakým spôso-

bom. Prečnievajúce časti oreže-
me a tavnou pištoľou prilepíme 
očko alebo stužku na zavesenie.

Vyrezaný vzor priložíme 
na polystyrénovú hviezdu, 

zahrejeme fénom a pomocou 
prstov vytvarujeme tak, aby sme 
obalili polovicu hviezdy.

Pripravíme si včelí plást, 
polystyrénovú hviezdičku, 

ostrý nôž, podložku na reza-
nie, fén, papier a ozdobné očko 
na  zavesenie. Najskôr z papiera 
a potom priamo z plástu vystrih-
neme obrysy hviezdy aj s prida-
ním cca 1 cm po obvode. 

4321

4321

Včelie plásty pôsobia magicky. 
Pri pohľade na pravidelnosť, 

s akou sú vybudované, 
človek žasne nad tým, ako 

dokázala príroda všetko 
dokonale zariadiť. Sviečky 

s charakteristickou medovou 
vôňou patrí oddávna

k čaru Vianoc. 

redakcia

Voskové 
drobnosti

Včelie plásty kúpime v obchodoch s potrebami
pre včelárov alebo v kreatívnych potrebách.TIP

19
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